Протокол № 1
Родительского собрания второй младшей группы № 11
От 13.11.2019
Тема: Развитие детей четвертого года жизни. Знакомство с программой "От рождения до школы" Н.Е. Вераксы и др.

Родители:
Присутствовали: 70%
Отсутствовали: 30%
Заведующая МБДОУ 118: Кравченко Г.Н.
Старший Воспитатель: Исаева О.А.
Воспитатель: Атанесян Р.Н. Атанесян К.Н.
Педагог- психолог: Георгиева М.О.

Повестка дня:
1. Правила посещения ДОУ.
2. «Организация воспитательно-образовательного процесса во второй мл. группе (3-4 г.)»
3.  «Возрастные особенности развития дошкольников 3-4 лет».
4.  "Система дополнительных занятий во второй младшей группе"и
      Проектная деятельность на учебный год октябрь 2019-август 2020 г.
5.  Антикоррупционное поведение участников образовательного процесса.

Слушали:
1. По первому вопросу выступила, заведующая ДОУ Кравченко Г.Н., объяснила родителям о необходимости соблюдений правил посещения ДОУ. Просила уделить особое внимание антитеррористической безопасности. А также напомнила о пожарной безопасности. По всем вопросам обращаться к заведующей детского сада в приемные дни.
2. [bookmark: _GoBack]По второму вопросу выступила старший воспитатель ДОУ Исаева О.А, призвала родителей соблюдать правила внутреннего распорядка для воспитанников с целью обеспечения безопасности жизни и здоровья детей и создания условий, направленных на реализацию воспитательно-образовательного процесса в полном объеме, а также с вопросами, касающимися организации воспитательно-образовательного процесса в группе детей младшего возраста (3-4 г.), рассказала о видах деятельности, организуемых для детей данного возраста, времени, отведенном на организацию образовательной деятельности, соблюдении прав ребенка при планировании режима дня, игровых занятий; развлекательных мероприятиях, запланированных в ДОУ; взаимодействии родительского сообщества со специалистами ДОУ.
3. По третьему вопросу выступила педагог-психолог Георгиева М.О., познакомила родителей с возрастными особенностями развития детей четвертого года жизни, графиком работы, пригласила родителей на индивидуальные консультации.
4. Воспитатель Атанесян К.Н  рассказала родителям о дополнительных занятиях, которые посещают их дети. Участие в кружках является добровольным. Занятия с детьми второй младшей группы проводят по четырем образовательным областям, 2 раза в неделю. Благодаря дополнительным занятиям, воспитанники развивают свои творческие, интеллектуальные и физические способности.
 Проектная деятельность группы № 11 на учебный год 2019-2020 г. ведется по 2 основным проектам:
Проект "Лего-для малышей" разработан для развития технических способностей детей.
Проект «Мир сказок» - разработан для обогащения внутреннего мира детей, развития воображения и произвольного внимания; преодоления барьеров в общении.
5. Воспитатель Атанесян Р.Н. напомнила родителям о антикоррупционном поведении, о необходимости оплачивать за детский сад по квитанциям через банк России, оказание благотворительной помощи допустимо, но только на добровольной основе и производится путем перечисления средств на расчетный счет МБДОУ,
6. Также обсуждался вопрос о выборе родительского совета, родители предложили кандидатуру Коробовой Ю.А, Киблицкой Е.В, Поповой В.А.

Решение:
1. Соблюдать правила посещения ДОУ.
2. Принять к сведению рекомендации по учебному процессу, режимным моментам.
3. Принять к сведению информацию о оказании благотворительной помощи, исключительно на добровольной основе путем перечисления средств на расчетный счет ДОУ через банк.
           4.  В целях профилактики террористических актов родителям быть бдительными, закрывать входные двери, калитку.
5.     Решением собрания в родительский совет были выбраны:

Коробова Ю.А - председатель родительского комитета.
Помощники:
Киблицкая Е.В.
Попова В.А.

6. Обеспечить детей индивидуальными развивающими пособиями.

Секретарь ___________   Киблицкая Е.С.